
strana �Číslo �/2009 Koryčanský zpravodaj

Czech Point  str. 3
Společenská kronika                   str.   6  str.   6
Tajný Marshallův plán str. �6

Krátce z obsahu

Většina občanů ví, že Koryčany mají 
nějaké hasiče, kteří v případě mimořád-
né události vyjíždí na pomoc. Jednotku 
požární ochrany je obec povinna zřídit 
na základě zákona o Požární ochraně 
 č. �33/�985 Sb.. Město Koryčany se roz-
hodlo v roce 2005 zřídit zásahovou jed-
notku JPO II., která vyjíždí na pomoc 
 i mimo hasební obvod Koryčany. V tomto 
případě jednotka města zajíždí ve 3. stup-
ních požárního poplachu do 32. okolních  
obcí od Osvětiman přes Snovídky, Stupavu 
až do Litenčic. Pro posílení akceschopnos-
ti jednotky PO uzavřelo Město Koryča-
ny dne 22.�2.2005 Smlouvu o spolupráci 
 s firmou KORYNA nábytek a.s., jejíž pod-
nikoví hasiči spolu s městskými vytvoři-
li takřka profesionální jednotku  JPO II 
 s dobou výjezdu do 5 minut od vyhláše-
ní poplachu. Vybavení jednotky bylo však 
na špatné úrovni a vozidla přesahující 
 v některých případech stáří 40 let nespl-
ňovala požadavky kladené na práci hasi-
čů. Více než 3 roky trvalo přesvědčování 
funkcionářů krajského ředitelství HZS 
Zlínského kraje o nutnosti obnovení naší 
techniky. Na podzim roku 2008 svitlo na 
lepší časy a při obnově techniky u HZS 
Zl. kraje nám byla 28.ledna 2009 zdar-
ma předána ředitelem územního odboru 
Kroměříž plk. Ing. Pitnerem  repasovaná 
hasičská cisterna CAS  24 LIAZ K �0� 
 v účetní hodnotě � 400 000 Kč. Toto vozi-
dlo, vyřazené ze služeb HZS jako nepotřeb-
né, bylo k �. březnu 2009 zařazeno v naší 
jednotce do výjezdu. Ve stejnou dobu byla 
jednotka dovybavená zásahovými obleky 
FIREMAN III., které jsou nutné pro zása-
hovou činnost. I tyto obleky byly zakoupe-
ny z dotací HZS Zl. kraje, které činili �00 
000 Kč. Nejen Hasičský záchranný sbor 
Zlínského kraje, ale i Město Koryčany se 
jako zřizovatel podílí na finančním zabez-
pečení jednotky a spolupráce s oběma 

institucemi je na velmi dobré úrovni, za 
což je jim potřeba touto cestou vřele  podě-
kovat. Za finance poskytnuté městem byla 
v letošním roce zakoupena elektrocentrá-
la a kalové čerpadlo. Skoro by se zdálo, že 
vše funguje na �00 % a zásahové jednot-
ce hasičů se v Koryčanech začíná  dařit. 
Bohužel se společnost KORYNA nábytek 
a.s. dne 25.2.2009 rozhodla ukončit spolu-
práci s městem a k 28.2.2009 vypověděla 
smlouvu o spolupráci.  Od tohoto data už 
nevyjíždí hasiči ze společnosti KORYNA 
nábytek a.s. k událostem mimo výrobní 
závod a veškeré zabezpečení požární bez-
pečnosti ve městě a okolí zůstalo na Městě 
Koryčany. My ale věříme, že nové vozi-
dlo, nová výstroj a hasičské nadšení členů 
zásahové jednotky pro tuto dobrovolnou 
činnost pomůže situaci bez úhony překo-
nat a hasičům v Koryčanech se bude dařit 
stejně dobře jako doposud. Za nezjištnou 
a obětavou práci v zásahové jednotce patří 

Hasiči mají lepší vybavení

jmenovité poděkování  Miloslavu Peško-
vi, Jiřímu Tynklovi, Pavlu Vaňkovi, Josefu 
Ketlerovi ml., Josefu Ketlerovi st., Jarosla-
vu Filovi ml., Jaroslavu Filovi st., Zbyňkovi 
Konečnému, Radkovi Seménkovi, Luká-
šovi Norkovi, Marku Vrbovi, Martinu 
Vaclovi, Zdeňku Věžníkovi ml. a Jaroslavu 
Juráčkovi.

Ing. Miroslav Máčel, starosta a Pavel 
Vaněk JPO II



strana 2 Číslo �/2009Koryčanský zpravodaj

Kulturní a společenské akce pořádané v Koryčanech v roce 2009
DUBEN
�8. dubna  Oblastní kolo Trampské Porty na Hipocentru Koryčany, začátek v �0:00 hod.
25. dubna  Westernové dny na Hipocentru Koryčany, začátek v �0:00 hod.

KVĚTEN
2. května  Šermířské vystoupení na hradě Cimburk u Koryčan
9. května  Westernové dny na Hipocentru Koryčany, začátek v �0:00 hod.
�5.–�6. května �00 výročí vzniku Měšťanské chlapecké školy v Koryčanech
�5.5.   Setkání bývalých zaměstnanců a žáků, výstavka, den otevřených dveří, 
�6.5.    �4:00 hod. školní akademie, 20:00 hod. taneční zábava. Akce budou probíhat v budově ZŠ na Masarykově 

ulici a v Kulturním domě Koryna.  Kontakt: 573 33� 758, Ing. Válka
23. května   Divadelní představení na hradě Cimburk u Koryčan
30. května   Dětský den na hradě Cimburk, začátek �4:00 hod.
3�. května  Pouť na hoře Svatého Klimenta (začátek mše ��:00 hod.)

ČERVEN
30.května -26.června  Cimburské pověsti – výstava postav a strašidýlek z Cimburských pověstí, hrad Cimburk
5.– 7. června  2. ročník AQUABORNE CARP CUP na přehradě v Jestřabicích
6. června    Pohádkový les u Zdravé vody v Koryčanech, tradiční procházka lesem plných pohádkových bytostí
   Začátek 9:00 hod.
�3. června   Setkání malých pivovarů a šermířské vystoupení skupiny Berendal na hradě Cimburk
20.června   Koncert na hradě Cimburk - Jaroslav Hutka
20. června  Taneční zábava – Myslivecká noc (areál Hipocentra od �8:00 hod.)
   K tanci hrají Kabrňáci, podávají se myslivecké speciality

ČEVENEC
4. července  Hasičská zábava – Červencová noc (tenisové kurty Lískovec od �9:30 hod.)
4. července  Šermířský a divadelní den, Vernisáž výstavy keramických objektů Ivy Drášové
   – výstava potrvá až do 30.8. 2009 na hradě Cimburk
��. července   Cimburský košt vín, Koncert Pepy Nose a Cimbálová Muzika na hradě Cimburk
�3.-�7. července     Příměstský tábor pro děti, tradiční týdenní program pro děti s nocováním na hradě Cimburk
   Pořádá Městská knihovna
�8. července  Hasičská zábava - Červencová noc (prostory zámku Koryčany od 20:00 hod.). V případě nepřízně počasí 

    v Kulturním domě Koryna

SRPEN
3�.7.- 2. srpna 6. ročník CARP DEVIL BAITS CUP na přehradě v Jestřabicích
22. srpna   Den Můz, tradiční setkání umělců na Cimburku, výstavy, koncerty a divadla

ZAŘÍ
6. září  Koryčanská pouť

ŘÍJEN
8. října       Pasování prvňáčků na rytíře knih, tradiční akce kdy prvňáčci jsou starostou města slavnostně pasováni na 

rytíře knih, Městská knihovna Koryčany
�7. října  6. ročník JESTŘABICKÝ MARATÓN DVOJIC 2009, přehrada Jestřabice

LISTOPAD

7. listopadu  4. ročník RAINSHADOW POHÁR, přehrada Jestřabice
28. listopadu   Noc s dětskou knihou  v Knihovně v Koryčanech, tradiční akce pro děti, nocování se soutěžením a vyrábě-

ním vánočních dekorací

PROSINEC
30.��.-3. prosince  Prodejní aukce vánočních dekorací a svícnů vyrobených dětmi, jedná se o prodejní aukce kdy za takto 

získané peníze dle výše obnosu zpestříme interiér dětského oddělení Městské knihovny v Koryčanech

Přesné časy začátků akcí a další akce které dosud nemají stanovený přesný datum, budou postupně v průběhu roku aktualizová-
ny a zveřejňovány na stánkách Města Koryčany www.korycany.cz a cimburk.branapamatek.cz



strana 3Číslo �/2009 Koryčanský zpravodaj

Rok :  �994 �995 �996 �997 �998 �999 2000
Celkem 2923 2896 2885 2895 2888 2866 2872
Z toho ženy �553 �535 �537 �545 �527 �5�3 �5�0
Koryčany 2090 2073 2052 2063 207� 2059 207�
Blišice 2�5 2�3 220 2�5 2�5 2�� 2�2
Lískovec 323 3�6 320 325 324 325 327
Jestřabice 295 297 293 29� 277 27� 262
Přistěhovalo se 44 72 52 60 7� 44 59
Odstěhovalo se 47 67 46 47 27 55 37
Narodilo se 24 22 2� 33 24 35 �9
Zemřelo 40 53 30 39 40 46 35
Přír./úbytek -�9 -26 -3 7 28 -22 6
Sňatky �9 25 23 28 �9 �7 �8
Rozvody 6 6 �3 6 �� 3 �

Rok :  200� 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Celkem 2878 2884 2925 2959 2952 2939 2923 29�3
Z toho ženy �5�2 �5�0 �525 �530 �525 �4�7 �522 �5�4
Koryčany 2072 2058 20�2 2�00 2�05 2085 2075 2064
Blišice 2�3 209 209 230 227 233 233 236
Lískovec 326 3�2 33� 322 320 326 324 326
Jestřabice 267 30� 303 307 300 295 29� 287
Přistěhovalo se 80 67 87 89 72 55 52 5�
Odstěhovalo se 59 40 40 53 6� 64 53 64
Narodilo se 24 23 �7 25 22 �5 27 25
Zemřelo 40 38 38 3� 24 33 3� 40
Přír./úbytek -�9 6 6 4� 34 -7 -�3 -�6
Sňatky �9 �5 2� �5 9 �7 �8 �5
Rozvody 8 5 4 �2 �4 6 �2 �6

Pohyb obyvatelstva v letech 1994 -2008

Pohyb obyvatelstva v letech 1994 -2008

Rok :  1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Celkem 2923 2896 2885 2895 2888 2866 2872 2878 2884 2925 2959 2952 2939 2923 2913
Z toho ženy 1553 1535 1537 1545 1527 1513 1510 1512 1510 1525 1530 1525 1417 1522 1514
Kory any 2090 2073 2052 2063 2071 2059 2071 2072 2058 2012 2100 2105 2085 2075 2064
Blišice 215 213 220 215 215 211 212 213 209 209 230 227 233 233 236
Lískovec 323 316 320 325 324 325 327 326 312 331 322 320 326 324 326
Jest abice 295 297 293 291 277 271 262 267 301 303 307 300 295 291 287
P ist hovalo se 44 72 52 60 71 44 59 80 67 87 89 72 55 52 51
Odst hovalo se 47 67 46 47 27 55 37 59 40 40 53 61 64 53 64
Narodilo se 24 22 21 33 24 35 19 23 17 25 22 15 27 25 40
Zem elo 40 53 30 39 40 46 35 38 38 31 24 33 31 40 37
P ír./úbytek -19 -26 -3 7 28 -22 6 6 6 41 34 -7 -13 -16 -10
S atky 19 25 23 28 19 17 18 15 21 15 9 17 18 15 13
Rozvody 6 6 13 6 11 3 1 8 5 4 12 14 6 12 16

P ír stky/úbytky 1994 - 2008

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Roky 1994 - 2008

P
ír

st
ky

/ú
by

tk
y

ada1



strana 4 Číslo �/2009Koryčanský zpravodaj

Celkový po et obyvatel v letech 1994 - 2008

2800

2850

2900

2950

3000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Roky 1:94,   2:95,   3:96,    4:97,   5:98,    6:99,   7:00,   8:01,    9:02,  10:03,  11:04,   12:05,  13:06   14:07   15:08

Po et narozených v letech 1994 - 2008

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Roky 1:94, 2:95, 3:96, 4:97, 5:98, 6:99, 7:00, 8:01, 9:02, 10:03, 11:04, 12:25, 13:06,14:07,15:08

Po
et

 n
ar

oz
en

ýc
h

ada1

Po et zem elých v letech 1994 - 2008

0

10

20

30

40

50

60

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Roky 1:94, 2:95, 3:96, 4:97, 5:98, 6:99, 7:00, 7:01, 9:02, 10:03, 11:04, 12:05, 13:06 14:07, 15:08

Po
et

 z
em

el
ýc

h

ada1

Tak už to v našich 
krajích chodí

To ,že knihovny na malém městě už 
dávno nevykonávají jen knihovnické 
 a informační služby,ale jsou hlavně kultur-
ním centrem  pro všechny občany,nemusím 
asi zdůrazňovat.

Pracuji jako knihovnice v Městské 
knihovně v Koryčanech, jen krátce,ale 
  i během krátké doby jsem zorganizovala 
velmi zajímavé akce pro všechny věkové 
kategorie.

Na podzim jsme se s dětmi domluvili 
 a začali jsme společně nacvičovat pohád-
ku podle televizní předlohy Zlatovláska.

Nejdříve jsme měli jen čtené zkouš-
ky v knihovně a jak už jsme zvládali text, 
začali jsme zkoušet na jevišti s kulisami 
 a rekvizitami,  poslední zkoušky byly už 
 i v kostýmech a na to se nejvíc těšily 
všechny princezny.Rodiče nám vypomohli  
s některými rekvizitami jako třeba hala-
partny a lodičku pro Jiříka.Celé představe-
ní bylo prokládané písněmi s stejnojmen-
ného filmu, princezny si při nich zatančily 
a královští vojáci zacvičili.

Měli jsme  dohodnutá celkem 4 před-
stavení z toho dvě pro veřejnost a dvě pro 
žáky základní školy a mateřské školy nej-
dříve v Koryčanech a pak za týden později 
ve Střílkách.

Představení pro veřejnost byly také 
 v Koryčanech a ve Střílkách. Největší 
odměnou  pro děti byla pozornost všech 
diváků ať už dospělých a hlavně těch dět-
ských, kdy v hledišti bylo naprosté ticho 
přestože se dívali na notoricky známou 
pohádku.

Mám proto upřímnou radost, že 
 v dnešní době počítačů, mp3 a mp4 , se 
děti dokázaly nadchnout a věnovat svůj 
volný čas ochotnickému divadlu. Neustále 
naříkáme jak se nám ze společnosti vytrácí 
kultura,ale hlavně kultivovanost , bohužel 
naše politická scéna nejde  zrovna  příkla-
dem ze svými zdviženými prostředníčky.

Ale neztrácím optimismus nejsou 
všechny děti vulgární a bezohledné,jen 
kopírují chování nás dospělých bohužel.

Takže už připravujeme na léto dal-
ší divadlo tentokrát to bude dramatizace 
pověstí z cimburského podhradí a hrát by 
se mělo přímo na hradě.

Všem , kteří mi byli nápomocni, touto 
cestou děkuji a věřím, že se s chutí pustíme 
do dalšího divadla když  se to dětem tak 
zalíbilo. 

 
Ilona Vybíralová – knihovnice Koryčany



strana 5Číslo �/2009 Koryčanský zpravodaj

Na  Městském úřadu v Koryčanech 

Co je Czech POINT

Český Podací Ověřovací Informační Národní Terminál, tedy 
Czech POINT je projektem, který  redukuje přílišnou byrokracii 
ve vztahu občan – veřejná správa. 

Czech POINT slouží jako asistované místo výkonu veřejné 
správy, umožňující komunikaci se státem prostřednictvím jed-
noho místa tak, aby „obíhala data ne občan“.

Cílem projektu Czech POINT je vytvořit garantovanou 
službu pro komunikaci se státem prostřednictvím jednoho uni-
versálního místa, kde je možné získat a ověřit data z  veřejných 
 i neveřejných informačních systémů, úředně ověřit dokumen-
ty a listiny, převést písemné dokumenty do elektronické podoby 
 a naopak, získat informace o průběhu správních řízení ve vztahu 
k občanovi a podat podání pro zahájení řízení správních orgánů.

Jde tedy o maximální využití údajů ve vlastnictví státu tak, 
aby byly minimalizovány požadavky na občany.

Projekt Czech POINT přináší značné ulehčení komunikace se 
státem. V některých situacích bude stačit dojít pouze na jeden úřad. 

Co poskytuje Czech POINT

• Výpis z Katastru nemovitostí    

• Výpis z Obchodního rejstříku

• Výpis z Živnostenského rejstříku

• Výpis z Rejstříku trestů

•   Žádost o výpis nebo opis z Rejstříku trestů podle zákona 
č. �24/2008 Sb

• Výpis z bodového hodnocení řidiče
•  Vydání ověřeného výstupu ze Seznamu kvalifikovaných 

dodavatelů
•  Podání do registru účastníků provozu modulu autovraků 

ISOH

Na motivy známé pohádky a inspirované filmovým zpracováním

ZLATOVLÁSKA

Osoby a obsazení:

Babička,vypravěčka Alena Navrátilová
Zlatovláska  Anna Vrbová, Kateřina Králíková 
Vojáci  
�. Lukáš Majerich
2. Michal Forman
3. Tadeáš Kůrčička
4. Nikolas Krejčiřík
Starý král David Kaláb
služka Hanička Průšová
Jiřík  Ondra Švejda
Mouchu 
čte Jarmila Fabiánová
Housera a husu 
čte Romana Šlesingerová
Ptáci 
�. Miloš Šlesinger
2. Anna Klimánková
Mravenci �. 
2. Aleš Klokánek
3. Otík Klokánek

Krkavčata 
 Miloš Šlesinger
 Anna Klimánková

Rybáři
 Martin Švejda
  Miloš Šlesinger
Král
  Hanička Průšová
Princezny 
 Anetka Rozhonová
 Terezka Šlesingerová
 Anička Navrátilová
 Kristýna Tylšarová
 Zuzka Tylšarová
 Anička Klimánková
 Kristýna Šašinková
 Dominika Šašinková
 Erička Kalábová
 Kristýna Pěnicová

Pokus o režijní vedení  Ilona Vybíralová

PODĚKOVÁNÍ:
Poděkování patří všem rodičům,kteří nám byli nápomocni při výrobě kulis pan Forman a pan Švejda.
Všem maminkám co pomohly svým „princeznám“ s robou a doplňky.

Děkujeme Městskému úřadu za finanční příspěvek na pořízení kostýmů, Ochotnickému spolku v Koryčanech za zapůjčení kostý-
mů a kulis, Ochotnickému spolku v Nemoticích. Ochotníkům ze Střílek děkujeme za zapůjčení některých kulis.Děkujeme KD Koryna 
za možnost zkoušení.

Děkujeme všem kteří nám vyšli vstříc bez Vás by to taky nešlo.



strana 6 Číslo �/2009Koryčanský zpravodaj

Společenská kronika 

Narození 2008

Leden Jelínková Natálie, Koryčany   
  Stavinohová Kateřina, Koryčany   
  Jáchim David, Koryčany   
  Stavěl Adam, Koryčany  
  Štěpnička Tomáš, Koryčany   
Únor Kubát Radim ,Koryčany     
  Orlová Andrea, Koryčany 
  Dítě Vladimír, Koryčany                                    
  Polach Lukáš, Koryčany
Březen Selucký Prokop, Koryčany 
  Galandr Karel,Koryčany 
  Žižlavská Aneta, Koryčany 
  Machala Josef, Koryčany 
Duben Maršál Jan, Koryčany 
  Horák Jaromír, Koryčany         
  Veselý Ondřej, Koryčany
  Kouřil Jakub, Koryčany 
Květen Dobíšková Michaela, Jestřabice 
  Mlejnková Natálie, Koryčany
  Duda Matyáš, Koryčany 
Červen Říhová Charlotte Anna, Koryčany 
  Vrbová Elena, Koryčany 
Červenec Mazura Vojtěch, Blišice 
  Šebesta Michal, Koryčany    
  Grufíková Karolína, Jestřabice 
Srpen Svoboda Bořivoj, Koryčany 
Září Basistová Kateřina, Koryčany 
Říjen Kopuletá Eva, Koryčany
  Švácha Jan, Jestřabice                                 
  Číž Jakub, Jestřabice 
  Čumbová Gabriela, Koryčany 
  Pintera Tomáš, Koryčany 
Listopad Sasáková Aneta, Jestřabice
  Jenáček Ondřej, Koryčany 
  Kremz Matyáš, Koryčany 
Prosinec Lišková Adéla, Koryčany 
  Nesnídalová Eliška, Koryčany    

Sňatky  2008

Leden Zapletalová Elena -  Drahomír Vrba
Duben Helena Kudličková – Marek Duda 
Červen Blanka Sobková – Jaroslav Rohan     
Červenec Božena Brázdilová – Radim Adolt 
  Plačková Lenka – Dušan Desnica          
Srpen Kosířová Veronika – Dobeš Petr 
  Magda Koplíková – Libor Hajný 
  Alena Kalfasová – Lorenzini Jiří 
Září Pešková Ivana – Norbert Svačina 
Říjen Vávrová Jana – Šebesta Zdislav 

Úmrtí 2008

Leden Šišák Milan, �924, Koryčany  
  Rozhonová Karla, �945, Koryčany  
Únor Labudová Olga, �948, Blišice 
  Navrátilová Marie, �9�0, Koryčany
  Pohlodko Aladar, �973, Koryčany  
Březen Kubáčková Marie, �926, Koryčany 
  Růžičková Jarmila, �927, Koryčany 
  Novák Bohumil, �938, Koryčany 
  Žižlavský Antonín, �943, Koryčany 
Duben Vindyš Alois, �9�4, Koryčany 
  Doupovcová Františka, �927, Jestřabice, 
  Šírová Marie, �9�9, Jestřabice 
Květen Pavlíčková Jiřina, �928, Jestřabice    
  Hálová Marie, �920, Koryčany
  Holásková Blanka, �935, Blišice 
  Michálková Božena, �930, Koryčany 
Červen Stratil Oldřich, �823, Blišice
  Dvořáková Aloisie, �907, Koryčany 
Červenec Vindyšová Františka, �922, Koryčany 
  Štafa Bedřich, �942, Jestřabice 
Srpen Procházková Marcela, �925, Koryčany 
  Trpík Jan, �944, Koryčany 
  Rohlederová Ludmila, �92�, Koryčany 
  Musil Karel, �953, Koryčany 
Září Novotný Jan, �93�, Jestřabice 
  Konečná Jarmila, �949, Koryčany 
Říjen Šohaj Milan, �932, Koryčany 
  Kudlička Karel, �943, Koryčany 
  Sotolářová Jitka, �972, Koryčany 
  Zetková Terezia, �923, Koryčany 
Listopad Kopečná Květoslava, �927, Koryčany 
  Budík Jaroslav, �920, Koryčany 
Prosinec Hudec Miroslav, �953, Koryčany 
  Zrník Miroslav, �947, Lískovec      
  Průša Milan, �95�, Jestřabice 
   Petrů Miroslav, �94�, Koryčany 
  Bařina Stanislav, �939, Koryčany 



strana 7Číslo �/2009 Koryčanský zpravodaj

Zprávy z kulturního dění v Koryčanech
Střední odborná škola obchodu 

a gastronomie Koryčany

Co u nás nového?

Přestože je už první pololetí školního 
roku 2008/2009 za námi ( jak ten čas letí! 
), dovolujeme si k němu vrátit, abychom se 
podělili o příjemné zážitky, o které jsme byli 
obohaceni uspořádáním dvou úspěšných 
školních akcí.

První z nich bylo uskutečnění slavnost-
ního stužkovacího večírku žákyň čtvrtého 
ročníku SŠ 

v měsíci listopadu v Kulturním domě 
 v Koryčanech.  Slavnostní výzdoba sálu, 
lesk dívčích toalet, kulturní program, bohatá 
tombola, živá hudba. to vše bylo tou nejpří-
jemnější atmosférou pro předávání stužek 
vedením školy, ředitelem p. Radomírem 
Hebnarem a třídní učitelkou p. Martou 
Máčelovou. Tradičním stužkováním si dívky 
uvědomují, že nastává období ještě nároč-
nější pro důslednou přípravu na maturitní 
zkoušku. Kéž  žákyně dostojí svým povin-
nostem a maturitní zkoušky vykonají tak 
úspěšně, jak úspěšný byl jejich stužkovací 
večírek!

Druhou takovou, stejně hodnotnou akcí 
bylo uspořádání druhého ročníku pěvecké 
soutěže Karaoke, která byla provedena letos 
na závěr prvního pololetí. Do soutěže se při-
hlásilo 8 žákyň a � žák. Soutěžící vystupovali 
s vybranou písní za doprovodu hudby. Výko-
ny účinkujících byly nadprůměrné, vzájem-

ně velmi vyrovnané, takže bylo dost obtíž-
né stanovit pořadí jejich umístění. 

O hodnocení rozhodovala porota 
složená z vybraných učitelů školy a učitele 
Základní umělecké školy ve Zdounkách  
p. Norberta Svačiny. Na udělování hlasů se 
podíleli také všichni přítomní žáci v sále.  
Vítězové soutěže byli odměněni menšími 
hudebními dárky.

O organizaci soutěže se zasloužila  
p. učitelka Ladislava Judasová, o tech-
nickou stránku soutěže p. učitel Evžen 
Gabriel. Účinkující i žáci akci kladně 
hodnotili. Důležité je, že chování i vystu-
pování všech při soutěži bylo kulturní 
 a společenské. 

Mohli bychom jmenovat i celou řadu 
dalších zorganizovaných podobných 
akcí, například návštěvy divadelních 
představení, účasti na různých sportov-
ních utkáních, odborných exkurzích 
 a podobně.

Pedagogičtí pracovníci školy jsou si 
vědomi, že jedině těsným spojením cílů 
vzdělávacích a výchovných, vedením 
žáků k hodnotnému vyplňování volného 
času, využíváním jejich aktivity a zájmů 
mohou studenty co nejlépe připravit na 
jejich příští život.

Učitelé Střední školy obchodu
 a gastronomie 

Z uvedených akcí přikládáme několik fotografií,

STUŽKOVACÍ VEČÍREK:



strana 8 Číslo �/2009Koryčanský zpravodaj

KARAOKE:

Zprávy z kulturního dění v Koryčanech



strana 9Číslo �/2009 Koryčanský zpravodaj

Také Vám vadí psí exkrementy na ulici?
Asi zbytečná otázka. Vadí všem a hlavně 

na chodnících. Tento nešvar nezodpovědných 
pejskařů není problém jen Koryčan, ale řeší ho 
snad všechny obce v ČR i ve světě. Psí exkre-
ment na veřejném prostranství není jen nehezká 
vizitka města, ale může být také zdrojem choro-
boplodných zárodků. Každý ví, že ponechávat 
psí exkrementy na veřejném prostranství se 
nemá, ale málo kdo ví, že se tím dopouští pře-
stupku proti veřejnému pořádku podle zákona 
200/�992 Sb. (přestupkový zákon) ve znění poz-
dějších předpisů. Otázkou je, jak tomu zabránit. 
Město Koryčany nemá prostředky na zřízení 
městské policie, která by kromě jiného mohla 
pokutovat pejskaře za jejich nezodpovědné cho-
vání. I města která mají městskou policii jsou 
 v tomto směru málo úspěšná. Jediným řeše-
ním je permanentní  úklid psích exkrementů 
z chodníků a obecních trávníků. Jenže všech-
no stojí peníze a toto specifické znečistění dělá 
pouze specifická skupina lidí –pejskaři. 

Nabízí se jedno řešení. Pojďme tro-
chu počítat. V současné době je popla-
tek za držení psa �00,- Kč v rodinném 
domě a 200,- Kč v bytové jednotce. Pejsků 
 v Koryčanech a místních částech je cca 450, 
takže vybraná částka činí cca 50 000,- Kč. Tato 
částka pokrývá náklady na zakoupení sáčků 
(které město rozdává při platbě poplatku), na 
výrobu evidenčních známek a evidenci psů. 
Zákon o místních poplatcích č. 565/�990 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů umožňuje obci 
stanovit v obecně závazné vyhlášce poplatek až 

do výše �500,- Kč za jednoho psa/rok. Pokud 
by Město Koryčany zvýšilo poplatek za jedno-
ho psa/rok na částku �000,- Kč, tak by vybralo 
za rok 450 000,- Kč.  Za tuto částku by moh-
lo město zakoupit vysavač na psí exkrementy 
 a zaplatit obsluhu, která by denně odstraňova-
la toto znečistění. V podstatě by mohla nastat 
situace, že by si pejskaři zaplatili službu za svoji 
lenost a nezodpovědnost. Bohužel by to odnes-
li i ti, kteří po svých pejscích uklízí a nebo ti, 
kteří mají psa doma na dvoře a na ulici s ním 
nechodí. Paradoxně by i v tomto případě zne-
čistění veřejného prostranství psím exkremen-
tem  bylo pro majitele trestné. Město by bylo, 
ale uklizené a čisté. Tak co pejskaři –líbilo by 
se Vám platit za pejska v Koryčanech �000,- 
Kč? Ne? Tak proč neuklidíte tu hromádku po 
svém pejskovi na ulici? Kdyby jste byli zod-
povědní a uklízeli po svých psích miláčcích, 
tak se není o čem bavit. Město by bylo čisté 
 a občané spokojení.                               

Zamyslete se nad sebou, protože 
 v současné době o tak razantním navýšení 
poplatku Město Koryčany neuvažuje. Pokud 
by ale tento problém trval i nadále, tak se tou-
to myšlenkou začneme vážně zabývat. Většinu 
pejskařů teď napadne myšlenka, že pokud by 
byl poplatek za psa �000,- Kč tak psa nepřizná. 
Věřte, že mezilidské vztahy jsou komplikované 
a sousedské jsou ještě komplikovanější. Každý 
měsíc přijde na úřad nějaký občan, který jde 
jen tak náhodou okolo a chce se zeptat, zda 
jeho soused, který má nového pejska, ho na 

úřadě přihlásil. Každý pejsek musí být očkován 
proti vzteklině a i tento seznam se dá využít 
k porovnání s obecní evidencí psů. To jsou 
různé způsoby, jak informace o psech získat. 
Nesmím, ale zapomenout na vzorné pejskaře, 
kteří po svém psovi vždycky uklidí a považují 
to za samozřejmost. Díky jim za to. Nechcete se 
i vy ostatní k těmto vzorným pejskařům  přidat 
a napravit tak reputaci těch, kteří si vybrali jako 
svého společníka nejlepšího přítele člověka? 

V souvislosti s touto „psí“ tématikou chci 
zmínit novou obecně závaznou vyhlášku 
 č. 6/2008 o pravidlech pro pohyb psů na veřej-
ném prostranství. Tato vyhláška stanovuje zákaz 
volného pohybu psů bez vodítka, náhubku 
 a evidenční známky na veřejném prostranství 
(vyhlášku lze najít na www.korycany.cz). Dále 
je třeba zmínit i zákon na ochranu zvířat proti 
týrání č. 246/�992 Sb. ve znění pozdějších před-
pisů, který považuje volný pohyb psa po veřej-
ném prostranství bez přímého dosahu držitele 
psa jako týrání zvířete z důvodu vyvolání bezdů-
vodně nepřiměřeného působení stresových vli-
vů. To znamená, že volně pobíhající pes po měs-
tě je bezdůvodně vystaven stresu (cizí prostředí, 
doprava, cizí lidé) a tudíž je týrán. Porušení 
obecně závazné vyhlášky č 6/2008 i ustanovení 
 § 47 zákona na ochranu zvířat proti týrání je 
považováno za přestupek.

 Vaněk Pavel
 Odbor životního prostředí



strana �0 Číslo �/2009Koryčanský zpravodaj

srazky97-akt

Rok 1 - 1997 2 - 1998 3 - 1999 4 - 2000 5 - 2001 6 - 2002 7 - 2003 8 - 2004 9-2005 10-2006 11-2007 12-2008

Autor:         Stanislav Binek
Stanovišt : Lískovec

Souhrné ro ní srážky v letech 1997 - 2008

0,00
100,00
200,00
300,00
400,00
500,00
600,00
700,00
800,00
900,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Rok

R
o

ní
 s

rá
žk

y 
v 

m
m

Strana 3

m ě s í c /
rok

�997 �998 �999 2000 200� 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Prů-
měrr

leden �8,00 �2,00 �5,00 48,00 45,00 �6,00 52,00 64,00 27,00 45,00 6�,00 22,00 35,42
únor �7,00 3,00 9,00 26,00 �2,00 43,00 4,00 5�,00 90,00 42,00 30,00 �4,00 28,42
březen 20,00 20,00 33,00 73,00 78,00 �9,00 8,00 65,00 �7,00 75,00 9�,00 57,00 46,33
duben 3�,00 5�,00 68,00 �6,00 67,00 29,00 48,00 24,00 65,00 77,00 �2,00 46,00 44,50
květen 78,00 30,00 47,00 45,00 39,00 4�,00 56,00 30,00 75,00 99,00 54,00 64,00 54,83
červen 70,00 �57,00 �44,00 56,00 5�,00 86,00 54,00 �35,00 58,00 96,00 �04,00 32,00 86,92
červenec 295,00 8�,00 7�,00 �49,00 ��6,00 73,00 98,00 36,00 �43,00 �4,00 68,00 �00,00 �03,67
srpen 53,00 67,00 40,00 58,00 39,00 �06,00 24,00 28,00 94,00 �67,00 83,00 58,00 68,08
září 53,00 �34,00 4�,00 53,00 �73,00 6�,00 5�,00 49,00 26,00 27,00 �52,00 80,00 75,00
říjen 28,00 �52,00 �7,00 37,00 �0,00 �00,00 60,00 48,00 7,00 �4,00 37,00 33,00 45,25
listopad 80,00 29,00 6�,00 �00,00 28,00 56,00 43,00 72,00 58,00 30,00 44,00 23,00 52,00
prosinec 54,00 �2,00 52,00 5�,00 49,00 44,00 48,00 27,00 96,00 �7,00 36,00 45,00 44,25
Součet 797,00 748,00 598,00 7�2,00 707,00 674,00 546,00 629,00 756,00 703,00 772,00 574,00 684,67

Přehled  dešťových  srážek  v  jednotlivých  měsících  roku v mm

srazky97-akt

ada1 - 2008
ada2 - pr m r

Srovnání m s. srážek roku 2008 s pr m rem 1997-2008

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

M síc

M
sí

ní
 s

rá
žk

y 
v 

m
m

ada1
ada2

Strana 2

srazky97-akt

Stanovišt : Lískovec Srovnání stanovišt  Lískovec a Kory any, Lhotka
Autor: Stanislav Binek

2008

leden únor b ezen duben kv ten erven ervenec srpen zá í íjen listopad prosinec Ro . sou .
Kory any 23,5 11,0 57,8 39,3 52,4 34,3 91,3 48,8 69,4 30,9 23,7 41,4 523,8
Lískovec 22,0 14,0 57,0 46,0 64,0 32,0 100,0 58,0 80,0 33,0 23,0 45,0 574,0

Autor:         Antonín Hun a

Srovnání srážek pro stanovišt  Lískovec a Kory any

0

20

40

60

80

100

120

led
en ún

or

b ez
en

 

du
be

n

kv
ten

erv
en

erv
en

ec
srp

en zá
í

íje
n

lis
top

ad

pro
sin

ec

M
sí

ní
 s

rá
žk

y 
v 

m
m

Kory any
Lískovec

Strana 4



strana ��Číslo �/2009 Koryčanský zpravodaj

m ě s í c /
rok

�997 �998 �999 2000 200� 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Prů-
měrr

leden �8,00 �2,00 �5,00 48,00 45,00 �6,00 52,00 64,00 27,00 45,00 6�,00 22,00 35,42
únor �7,00 3,00 9,00 26,00 �2,00 43,00 4,00 5�,00 90,00 42,00 30,00 �4,00 28,42
březen 20,00 20,00 33,00 73,00 78,00 �9,00 8,00 65,00 �7,00 75,00 9�,00 57,00 46,33
duben 3�,00 5�,00 68,00 �6,00 67,00 29,00 48,00 24,00 65,00 77,00 �2,00 46,00 44,50
květen 78,00 30,00 47,00 45,00 39,00 4�,00 56,00 30,00 75,00 99,00 54,00 64,00 54,83
červen 70,00 �57,00 �44,00 56,00 5�,00 86,00 54,00 �35,00 58,00 96,00 �04,00 32,00 86,92
červenec 295,00 8�,00 7�,00 �49,00 ��6,00 73,00 98,00 36,00 �43,00 �4,00 68,00 �00,00 �03,67
srpen 53,00 67,00 40,00 58,00 39,00 �06,00 24,00 28,00 94,00 �67,00 83,00 58,00 68,08
září 53,00 �34,00 4�,00 53,00 �73,00 6�,00 5�,00 49,00 26,00 27,00 �52,00 80,00 75,00
říjen 28,00 �52,00 �7,00 37,00 �0,00 �00,00 60,00 48,00 7,00 �4,00 37,00 33,00 45,25
listopad 80,00 29,00 6�,00 �00,00 28,00 56,00 43,00 72,00 58,00 30,00 44,00 23,00 52,00
prosinec 54,00 �2,00 52,00 5�,00 49,00 44,00 48,00 27,00 96,00 �7,00 36,00 45,00 44,25
Součet 797,00 748,00 598,00 7�2,00 707,00 674,00 546,00 629,00 756,00 703,00 772,00 574,00 684,67

Elektro-Záme nictví-Kovovýroba
Šebe ek

montáž satelit
elektroinstalace
elektroopravy 
výroba rozvad
záme nické práce 
zakázková výroba 
brány, ploty, vrata 
prodej hutního materiálu/ ezání,st ihání

Jest abice 32 
Kory any

768 05 

Tel.: 603510544  
Tel/fax.: 573376350 

Email: sebecekjan@seznam.cz

Elektro - Šebe ek
maloobchod - velkoobchod 

prodej a montáž: 

elektromatateriálu
výpo etní techniky 
satelitní a TV techniky 
spot ební elektroniky 
kuchy ských spot ebi
svítidel
el.boiler
prodej a opravy mobilních telefon
kopírování

Nám stí 28 
Kory any

768 05 

Tel.: 604863222  
Tel/fax.: 573376350 

Email: michalsebecek@seznam.cz

Kv tiná ství - Šebe ková 

ezané a hrnkové kv tiny
um lé kv tiny
keramika
dárkové zboží 
zemina
hnojiva 
sví ky
keramické obaly 
doru ování kv tin

Nám stí 28 
Kory any

768 05 

Tel.: 733121762  
Tel/fax.: 573376350 

Email: sebeckovavlasta@seznam.cz

Poh ební služba Šebe ek

kompletní vy ízení poh bu
p evoz zesnulých 
kv tinové vazby 
tisk parte 

Nám stí 28 
Kory any

768 05 

Tel.: 603510544 – 733121762 - 573376350

Email: sebecekjan@seznam.cz

Provozní doba: 
Nám stí 28, Kory any 

Po-Pá  -  8.00-17.00 
So       -  8.00-11.00 

Inzerce



strana �2 Číslo �/2009Koryčanský zpravodaj

Aktivity pana Zdeňka Mastníka 
 z Koryčan v Mezinárodním svazu student-
stva po druhé světové válce byly v podstatě 
příčinou jeho odchodu do exilu do Ang-
lie ještě před komunistickým převratem 
 v Československu v roce �948. V létě 
�947 se zmínil v Paříži před zahraničními 
delegáty o obdrženém dopise slovenských 
matek, které si stěžovaly na deportaci 
svých synů do SSSR. Po návratu do Čes-
koslovenska byl posléze přáteli varován, 
že mu bude kvůli tomu hrozit nebezpečí. 
Tehdy mu pomohl sekretář Jana Masary-
ka Antonín Sum a v prosinci �947 Zdeněk 
Mastník odjel do Londýna.

V Mezinárodním svazu studentstva, 
který byl založen v roce �946 v Praze, byl 
činný s několika českými kolegy. Jedním 
 z nich byl i Stanislav Brzobohatý (Berton), 
který si v roce �957 nechal oficiálně změ-
nit příjmení na Berton. Zdeněk Mastník se 
s ním setkal v Londýně na sklonku roku 
�947 v redakci české sekce BBC, kde Stani-
slav Berton několikrát účinkoval v zábav-
ných programech Karla Brušáka. Něko-
likrát spolu také diskutovali o tehdejším 
dění v Československu. Jeho předtucha 
 o komunistickém převzetí moci se usku-
tečnila v únoru �948. V březnu požádal ve 
Velké Británii o politický azyl. V létě toho 

Zdeněk Mastník a jeho spolupracovníci 
v Mezinárodním svazu studentstva.

roku se konaly v Londýně olympij-
ské hry. Protože měl již zkušenosti 
jak v rozhlase, tak ve sportu, byl 
zaměstnán jako výpomocný hlasa-
tel BBC. Se Zdeňkem Mastníkem 
se během olympiády vídali denně, 
neboť působil ve stejné funkci.

Politicky se Zdeněk Mastník 
a Stanislav Berton poprvé utkali 
na zakládající schůzi svazu stu-
dentů v exilu. Založili Organizaci 
svobodné české mládeže. Sloven-
ští studenti měli svůj spolek. Přes 
částečně rozdílné názory působili proti 
Mezinárodnímu svazu studentstva, což 
byla jasně prokomunistická organiza-
ce. Díky jejich společné činnosti se jim 
podařilo přesvědčit britské studenty, aby 
 z Mezinárodního svazu studentstva  
vystoupili. Stanislav Berton během této 
činnosti také s Janem Locherem a Jiřím 
Kvíčerou za pomoci několika britských 
studentů rozeslali na tři tisíce dopisů 
 a memorand studentským organizacím 
po celém světě. Potvrzuje to jeden ze 
záznamů StB. Tehdejší pražský studentský 
Předvoj nazval v roce �948 Jana Lochera 
 a Stanislava Bertona  „esy emigrace“. 

Stanislav Berton s rodinou se v  roce 
�964 odstěhoval do Austrálie.  Opustil 

na nějakou dobu tak říkajíc společenské 
dění. V roce �977 se vrátil k psaní a před-
náškám v Sokole, ve Společnosti pro vědu 
 a umění a v krajanských spolcích. Zdeněk 
Mastník mezitím působil v BBC a ve vol-
ném čase vybudoval mezinárodní knihku-
pectví a mohl mu dodávat knihy, o které 
měl zájem. V říjnu �994 se spolu opět sešli 
 v Libri prohibiti v Praze a politicky se 
sblížili.  Karel Habal napsal, že Zdeněk 
Mastník byl „činorodý, nezištný, přátelský 
a společenský muž, o čemž svědčí jeho 
přátelé z celého světa“. I Stanislav Berton 
měl podle jeho slov štěstí, že k nim patřil, 
neboť aktivistů, jako byl Zdeněk Mastník, 
bylo v exilu málo. 

Zdeněk Horenský

K výročí úmrtí pana Zdeňka Mastníka
�0. dubna 2009 je tomu rok od úmrtí 

významného občana Koryčan pana Zdeň-
ka Mastníka, který zde žil se svými rodiči 
prakticky až do svého odchodu do exilu 
do Londýna v roce �947. Oba jeho rodiče 
byli učitelé a do Koryčan se přestěhovali 
z Milotic krátce po jeho narození. Letos 
24. února  v 3. čísle v celostátním vydání 
časopisu GRAND BIBLIO (Časopis pro 
čtenářskou veřejnost - o knihách ze všech 
stran) v rubrice  „Téma měsíce – Ostrovy 
pokladů“ vyšel článek s názvem „Kapsy 
plné knih“, jehož text napsala londýnská 
knihovnice paní Sylva Šimsová a s jejím 
laskavým svolením i se souhlasem šéfre-
daktora časopisu GRAND BIBLIO můžu 
tento článek publikovat i zde.

  
Páter Vrba, který v době osvícenství 

roznášel v kapsách knihy po krajích, je náš 
národní pravzor služby čtenářům. Bylo to 
jeho životní poslání: nepřinášelo mu zisk 
ani nebylo jeho zaměstnáním. Ve 20. sto-
letí sehrál podobnou  roli Zdeněk Mast-Z. Mastník v 60. letech při vysílání BBC do Československa



strana �3Číslo �/2009 Koryčanský zpravodaj

ník. Žil v Anglii  a teprve po roce �989 
se konečně mohl vracet do vlasti. Zemřel  
v Praze v dubnu 2008 ve věku 88 let.

Uspokojování „hladu po knihách“
Vím z vlastní zkušenosti, jak exulan-

tům po odchodu do ciziny schází četba  
v mateřském jazyce. Úspěšný přechod hra-
nice je sice úleva, dočasná střecha nad hla-
vou a zaopatření jsou vítány, ale prázdno-
tu v duši může vyplnit jen četba. Proto se  
v uprchlických táborech opisovaly básně  
z těch několika málo knih, které si uprch-
líci přinesli.

Zdeněk Mastník po únoru �948 nav-
štěvoval uprchlické tábory, aby zazname-
nával rozhovory s příchozími emigranty. 
Není zcela jasné, pro koho ty rozhovory 
dělal. Vzhledem k tomu, že jeho žena pra-
covala v české sekci britské výzvědné služ-
by, přesná odpověď na tuto otázku by se 
asi těžko hledala. Mastník při svých náv-
štěvách pochopil hlad exulantů po četbě 
a rozhodl se založit exilové nakladatelství 
českých knih nazvané Interpress. Vydá-
ní dvou knih od Karla Čapka  - Hovory  
s TGM a Anglické listy  - byl skvělý nápad, 
který dodal exilu důvěru, že česká kultura 
dále existuje. Finančně však asi nakladatel-
ství úspěšné nebylo a Interpress se změnil  
z nakladatelství v knihkupectví. 

Šíření knih – distribuce a „prodej 
zdarma“

Firma Interpress pak obstarávala české 
a slovenské knihy pro univerzity na Zápa-
dě a dodávala anglickou, americkou a exi-
lovou literaturu do zemí sovětského bloku. 
Později pokračovala distribuce knih do 
sovětského bloku i pod jinými firmami, 
které financovala americká služba CIA. 
Jejich jméno se muselo stále měnit, aby 
unikly pozornosti tehdejší československé 
Státní bezpečnosti. V archivu Ústavu pro 
studium totalitních režimů v Praze jsou 
dokumenty o tom, jak se československá 
Státní bezpečnost snažila získat informace 
o Mastníkovi a jeho činnosti. Svazek končí 
důtkou pracovníkovi, který to měl za úkol, 
protože se nechal Mastníkem vodit za nos. 
Mastník věděl, jak se chránit, a asi měl se 
zpravodajskou činností zkušenosti. Škoda, 
že se o tom od něho už nikdy nedozvíme. 
Když jsem mu navrhovala, aby natočil svůj 
životopis, řekl mi, že to není dobrý nápad, 
protože „toho mnoho ví a o tom se nemá 
psát“.

Během Pražského jara v roce �968 
Mastník pochopil, že největší hlad po kni-
hách mají lidé doma, kteří nemají přístup 
k západní literatuře. Otevřel tedy v Lon-
dýně obchod s památkovými předměty 
blízko katedrály svatého Pavla. Stačilo, 

aby se zákazník prokázal československým 
pasem, a mohl si pak vybrat zdarma tři 
anglické knihy. Když během normaliza-
ce přestali návštěvníci jezdit do Londýna, 
obchod byl uzavřen. Zdeněk Mastník pak 
posílal exilové knihy do Československa 
poštou nebo kurýrem nebo je přikládal 
 k zásilkám vědeckých knih. Knihkupectví 
Interpress v londýnské čtvrti Hammersmi-
th pokračovalo jako zdroj literatury pro 
exulanty. Byly to tři malé místnosti, kde 
zdánlivě vládl neuvěřitelný nepořádek. 
Mastník však vždy každou knihu našel 
 a poslal na správnou adresu.

Práce v BBC
Práce s knihami nebylo Mastníkovo 

hlavní zaměstnání. Od roku �952 v česko-
slovenském oddělení britského rozhlasu 
BBC pod jménem Pavel Holan.  I tam se 
věnoval četbě a dlouhá léta vysílal pro-
gram nazvaný Česká kniha. Krycí jméno 
používal proto, aby neupozornil Státní 
bezpečnost na svého otce. Jeden z úřední-
ků, který později Mastníkova otce navští-
vil, napsal ve svém hlášení: „Otec je chytrý 
a kluzký stařík.“ 

Zdeněk Mastník odešel do důchodu 
 v roce �979 jako šéf  českého  oddělení 
československé sekce BBC.

Něco z životopisu
Zdeněk Mastník se narodil 5.7.�920 

v Miloticích u Kyjova. Do školy chodil 
 v Koryčanech, v Kyjově a po maturitě šel 
na obchodní školu v Brně. Po válce stu-
doval na Vysoké obchodní škole v Praze. 
Když v roce �946 došlo během studentské-
ho festivalu v Praze k založení Mezinárod-
ního svazu studentstva, stal se jeho funk-
cionářem. Měl vrozený organizační talent 
 a poznatky ze studia obchodních škol se 
mu hodily v jeho činnosti po celý život.

Se svou ženou Helenou Polívkovou  se 
seznámil  v roce �95�, když ho požádali, 
aby ji přivítal na nádraží. Jejich vztah byl 
velice krásný a Mastník těžce nesl její smrt 
v roce �996. Když jsem je poznala, překva-
pilo mne, že si i po tolika letech manželství 
vykali. Mastník mi vysvětlil, že odstup, 
který vykání představuje, předejde všed-
nosti a udržuje úctu.

Po roce �989 jezdil často do Prahy 
a sedával v oblíbené kavárně nedaleko 
Národní třídy. Připadalo mi, že snad znal 
každého a měl nevyčerpatelnou zásobu 
zajímavých příběhů o tom, co zažil. Napří-
klad v roce �948 vyklízel byt Jana Masaryka, 
 v 70. letech pomohl svým příbuzným ile-
gálně překročit v Terstu jugoslávské hranice. 
To jsou jen dva příklady zážitků, o kterých 
mluvil. A pak byly ty, o kterých mlčel…

Na první pohled působil dojmem 
srdečného člověka, kterému záleží přede-
vším na dobrém jídle, pití a konverzaci. 
Pod tímto zevnějškem se však skrývala 
přesná a pozorná mysl soustředěná k jedi-
nému cíli – sloužit ostatním.  

Zdeněk Horenský

Mastníkovi – svatební fotografie

autorka článku paní Sylva Šimsová



strana �4 Číslo �/2009Koryčanský zpravodaj

Tajný Marshallův plán.
Není až tak moc obecně známo, že 

existoval tajný Marshallův plán západního 
světa pro intelektuály (The West’s Secret 
Marshall Plan for the Mind), a zakládá-
ní Rakouských knihoven v Evropě. Jejich 
duchovním otcem byl Wolfgang Kraus. 
Jeho působení mělo velký význam nejen 
pro zakládání Rakouských knihoven, ale 
také při podpoře poválečných rakouských 
umělců i exilových českých spisovatelů. 
Další zásluhy tohoto kulturního publicisty 
jsou o založení Rakouské společnosti pro 
literaturu ve Vídni, jež fungovala nejen 
jako scéna pro poválečnou rakouskou lite-
raturu, ale i pro autory ze zahraničí a pro 
germanisty a literární vědce. Z Českoslo-
venska hostila tato společnost mimo jiné 
Jiřího Koláře, Otu Filipa, Josefa Nesvadbu 
či Josefa Škvoreckého. V roce �964 zde 
zahájil svůj literární start na Západě i Vác-
lav Havel. V roce �968 se Společnost stara-
la i o posrpnové české exulanty.

 Z české strany se na tajném Marshal-
lově plánu podílel Zdeněk Mastník, vyzna-
menaný v roce �998 prezidentem Václa-
vem Havlem medailí Za zásluhy o Českou 
republiku, a podle všeho také Pavel Tigrid. 

Tajný Marshallův plán probíhal 
 v režimu nejpřísnějšího utajení a pod sli-
bem mlčenlivosti, kdy jen špičky pyrami-
dy věděly, co se vlastně děje. Českosloven-
ská kontrarozvědka jeho identitu přitom 
nikdy nerozkryla.

V neděli ��.��. 200� na ČT2 v pořadu 
Ještě jsem tady, režie Z. Tyc, kde Tereza 
Brdečková hovořila s lidmi, kteří mají víc 
za sebou než před sebou, jako host o tom 
hovořil pan Zdeněk Mastník. 

Zdeněk Horenský

1998-Zdeněk Mastník přebírá státní vyznamenání od prezidenta České republiky

I. ročník koštu slivovice a ovocných pálenek v Koryčanech.

Kulturní a informační středis-
ko Koryčany, ve spolupráci s kultur-
ním domem uskutečnilo v sobotu, dne 
28.2.2009 v kulturním domě veřejností 
velmi navštívenou a dobře hodnocenou 
akci a to I. ročník koštu slivovice a ovoc-
ných pálenek. K hodnocení bylo podáno 
celkem 304 vzorků ve složení hlavně slivo-
vice, pak meruňkovice, dále pálenky z jab-
lek, hrušek a ostatní ho ovoce. Je nutné se 
zmínit o tom, že na útulném a přátelském 
ovzduší při vlastním koštu se realizací pří-
rodních dekorací uvnitř sálu kulturního 
domu velmi zasloužil vedoucí kulturního 
domu pan Jiří Kondler.

Vlastnímu koštu však předcházela 
degustace jednotlivých vzorků, která byla 
natolik zajímavá, že stojí za to s metodikou 
degustace seznámit i širokou veřejnost. 

Degustace proběhla �3.2.2009 v sále 
kulturního domu Koryna. Byla anonymní 
a degustátoři byli vždy seznámeni jen s čís-
lem vzorku a druhem pálenky. V sále bylo 
přítomno 27 degustátorů, kteří hodnotili 
celkem 304 vzorků u �� stolů. Na zdárný 
průběh degustace dohlížel pan Jaroslav 
Provazník ze Želetic.



strana �5Číslo �/2009 Koryčanský zpravodaj

1998-Zdeněk Mastník přebírá státní vyznamenání od prezidenta České republiky

Pro hodnocení byl použit padesátibodový systém, vytvořený Ing. Balíkem. Podle něj se dají pálenky charakterizovat následovně :



strana �6 Číslo �/2009Koryčanský zpravodaj

KORYČANSKÝ ZPRAVODAJ - vydavatel a redakce Městský úřad Koryčany, tel.: 573 500 999, fax: 573 376 32�, e-mail: mesto@korycany.cz, www.korycany.cz
Šéfredaktror: Ing. Jaroslav Kočí. Povoleno OÚ Kroměříž pod č. MK ČR E �2062. Grafická úprava a tisk: Petr Brázda - vydavatelství Břeclav.

Náklad: 450 Ks. Cena jednoho výtisku 7 Kč. Vychází čtvrtletně. Uzávěrka příspěvků do příštího čísla bude 20. června 2009.
Uveřejněné příspěvky občanů nemusí být totožné s názory redakce. Nevyžádané rukopisy redakce nevrací.


